non parum offenditur, timens etiam ne quod de aliis nunc proferunt missionarii, id alibi evulgent de seipso, si illis confiteatur. Igitur predicatores recentia exempla poenitentium ad aliorum adficationem enarrando, de conversione dicant (et hoc satis est ad finem illorum) : at de Confessione sibi facta, vel aliis prorsus sileant; tacerem, etsi licentiam daret ipse poenitens loquendi : mavult publicari? faciat ipse, non ego. Sacrum nobis omnibus esse debet nomen Confessionis et Confessio; sacrum, velatum, et secretum; ideo non risui, non ludis, non diffidentiae, non suspicionibus, non denique publicis alienationibus et offendiculis quoquomodo objiciendum.

« Secretum Confessionis (ait *Gury*), indirecte violat. — 1. Qui unum præ aliis quos audivit laudans, dicit eum sola venialia commissoe; quia alii inde facile in suspicionem culpæ mortalis adducuntur. — Qui de peccato poenitentis per solam Confessionem cognito loquitur cum aliis qui hoc aliunde norunt, etiamsi audientes non advertant illud ex Confessione acceptum esse. — 3. Qui dicit se non absolvisse talem, eum remisisse ad tale tempus, vel nondum absolvisse; quia longa Confessio denotat ordinarie multa peccata, aut indispositionem poenitentis (nisi sciretur esse Confessionem generalem, aut a longo tempore resumptam, ita ut penitens hoc non ægre ferret). Item qui de Titio ut cognito fure dicit eum sua fulta cum contritione magna sibi confessum esse. — 4. Qui alta voce, aut alio modo a circumstantibus intelligibili, arguit poenitentem; quia est gravamen pro tali poenitente; et ali possunt suspicari illud gravia peccata confessum esse : *a fortiori* si nimis vocem extollendo repeteret peccata poenitentis, aut de eorum circumstantiis interrogaret. Hic etiam grave monitus sit pro Confessariis, ne videlicet permittant, ut adstantes nimis ad confessionale accedant; sunt militiosi, qui Confessarii munus exercere vellent, cum tamen Confessarii non sint : proh! quod inde dicteria ac scandala! » — *V. Liguori, Opus Mor.*, l. VI, n. 659.

Hac in re nulla cautela satis. Hunc casum narrant : Titia dixit : *Ego prima in tali Missione apud Joannem deposui peccata mea*; et aliquando post nescius hujus dicti Joannes dixit : *Prima quam audiui in illa Missione fuit adultera*. Maritus Titiae casu utriusque voces audivit et consociavit et inde factum est, ut uxorem suam adulterio jam ream pugione confoderit.

Non utique negamus (quod tamen raro admodum contingit) quod si nullum omnino gravamen poenitenti sit obventurum, nullum odium nec irreverentiae periculum nec violationis suspicio, non habebitur violatio peccaminosa sigilli. Hinc dicunt (et videtur satis probabile) Aversa, Lugo, Tamburini, quod hisce remotis periculis, Confessarius ex Confessione sciens pollutam Ecclesiam, debet abstinere a celebrando

— Item potest ex notitia Confessionis orare pro poenitente, vel benignius erga ipsum se gerere; consulere libros et sapientes; rigorem temperare, ex Confessione unius dirigi ad alios interrogandos, etc.; nullam unquam tamen dando prioris Confessionis suspicionem. — Hinc etiam aiunt, quod potest Confessarius sibi cavere ab aliquo damno sub aliquo praetextu, si ex Confessione cognoscit sibi parari insidias; si tamen revera nullimode possit ex Confessarii ipsius actionibus argumentum sumi, quod tali notitia utatur, nec sit gravamen poenitentis. Item si penitens indispositus minetur Confessarium ob negatam absolutionem, poterit Confessarius ab illo aufugere (modo suspicionem alii non ingerat negatae absolutionis); quia tunc minae illæ non sunt peccatum manifestatum ad absolutionem obtainendam; sed peccatum in Confessione commissum, quod sigillo non gaudet. — *V. Liguori, Op. Mor.*, l. VI, n. 659.

Quid (dices) si Confessarius noverit aliquem ex Confessione solitum esse multa peccata vel tenuem dispositionem afferre; poterit se celare, vel excusari ab eo audiendi? Si non habeat causam externam independentem a Confessione, negative; secus uteretur notitia Confessionis anteactæ, illamque poenitenti redderet odiosam. Ideo erga hunc poenitentem, vel similes, ita se gerere debet, ac si gereret erga alium, de quo nunquam Confessionem exceperisset.

267. Queres : *An violet sigillum Confessarius qui asserit in aliquo loco gravia crimina committi?* Communissima sententia cum Concina, Laymano, Lugo, Palao, Suarez, Viva aliisque dicit, quod si oppidum sit parvum, tunc certe violat sigillum, etsi crimina sint publica : nam licet personam non manifestet, cum tamen revelatio redundet in infamiam totius communitatis, redundant etiam in gravamen poenitentis, qui illius communitatis est membrum, quique cum pauci sunt incole, de facili notatur : et ideo ex tali revelatione redditur odiosa Confessio. Exulet ergo ab ore Confessarii verbum : *Non satis domui suæ invigilat ille superior; non omnes quæ in hoc oppido confitentur, totidem sunt Suzannæ; fode parietem et videbis*, etc. Si vero oppidum sit amplum et crimina quæ audivit in Confessione sint etiam publica, tunc sigillum non violat (modo non det intelligere se illa audivisse in Confessione); nam peccata jam omnibus aliunde sunt nota : sic jure permittitur concionatoribus contra eadem publice insurgere, dummodo non dicant se ea scire ex Confessionibus, nec descendant ad circumstantias particulares (Ex. *Cap. Si Sacerd. de off. jud. ord.*). Ita etiam licet Confessario alicujus communitatis concionando loqui in communi de defectibus, quæ communiter in similibus communitatibus committi solent, aut possunt. At non possunt Missionarii peccata graviora in Confessione audita in genere Parochi re-